
COMUNE DI TERNI
COMMERCIO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2607 del 06/10/2015

OGGETTO:  individuazione  del  centro  storico  ove  è  vietato  l�esercizio  dell�attività  di 
commercio su aree pubbliche in forma itinerante, a norma dell'23, comma 3, della disciplina 
per l�esercizio del commercio su aree pubbliche,  approvata con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 103 del 19.04.2004 e s.m.i., ed aggiornamento toponimi.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2015

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



IL DIRIGENTE
premesso che:

• ai  sensi  dell’art.  23,  comma  3,  della  disciplina  per  l’esercizio  del  commercio  su  aree 
pubbliche,  approvata  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  103 del  19.04.2004 e 
s.m.i.,  è  tra  l’altro  previsto  che  è  vietato  l’esercizio  dell’attività  di  commercio  su  aree 
pubbliche in forma itinerante “…in tutto il Centro Storico, così come individuato con separata  
determinazione dirigenziale…”;

• si rende opportuno aggiornare l’elencazione dei toponimi costituenti tale ambito territoriale;
• al riguardo è intercorsa conseguente corrispondenza con la Direzione Urbanistica, la quale ha 

fatto  pervenire  la  nota  prot.  n.  129615  del  01.10.2015,  recante  la  predetta  elencazione  dei 
toponimi riferita alla zona urbanistica “A” centro storico, oltreché via mail varie precisazioni ed 
integrazioni;

• la  presente  determinazione  non  comporta  alcun  onere  finanziario  a  carico  di  questa 
Amministrazione;

• visti altresì  il  d. Lgs. n.114/1998; la L.R. Umbria 10/2014; l’art.  107, comma secondo e 
terzo,  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267;  gli  artt.  4,  comma  2  e  70,  comma  6,  D.  Lgs. 
30.03.2001, n. 165; il regolamento comunale sulla dirigenza approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale   n. 55 del 17.2.1997

per quanto premesso

DETERMINA

1. di individuare come da planimetria che segue il centro storico cittadino, contraddistinto dal 
limite tratteggiato in rosso, ove è vietata qualsiasi forma di commercio su aree pubbliche in 
forma itinerante, a norma dell’art. 23, comma 3 della disciplina di cui in narrativa e fatte 
salve le deroghe ivi riportate:



2. di  aggiornare  come  da  elencazione  che  segue  i  toponimi  ricompresi  nel  centro  storico 

cittadino, ove di conseguenza si applica il divieto richiamato al precedente punto 1.:

ZONA A Centro Storico
NOME VIA SPECIE NUM CIV Dispari  NUM CIV Pari

AMINALE LUDOVICO VIA  Tutti i civici

ANGELONI FRANCESCO VIA Tutti i civici

ANNUNZIATA VIALE DELL'  Tutti i civici

ARCO VICO DELL' Tutti i civici

ARMELLINI VIA Tutti i civici

ARRINGO VIA DELL'  Tutti i civici

ARTIERI VIA DEGLI Tutti i civici

BANDERARI LARGO DEI Tutti i civici

BARBARASA ERCOLE VIA  Tutti i civici

BARBERINI EDOARDO VIA Tutti i civici

BATTISTI CESARE VIALE   2÷8

BAZZANI CESARE VIA  Tutti i civici

BECCARIA GIULIO CESARE VIA Tutti i civici

BIBLIOTECA VIA DELLA  Tutti i civici

BIRRERIA VIA DELLA  Tutti i civici

BON CASSIAN VIA  Tutti i civici

BOSCO DON GIOVANNI VIA Tutti i civici

BRICCIALDI GIULIO PIAZZA Tutti i civici

BUOZZI BRUNO PIAZZA 1÷5 2÷4

CADUTI DI NASIRYA LARGO Tutti i civici

CAIROLI FRATELLI VIA Tutti i civici

CAMPOREALI VIA DEI Tutti i civici

CANALE VICO  Tutti i civici

CARBONARIO MEZENZIO VIA  Tutti i civici

CARRARA PIAZZA DEI Tutti i civici

CARRARA VIA Tutti i civici

CASERMA VIA DELLA  Tutti i civici

CASSERO VIALE DEL  1÷7  

CASTELLI VIA DEI Tutti i civici

CASTELLO VIA 21÷65 62÷78

CATINA VICO Tutti i civici

CAVOUR VIA Tutti i civici

CERQUETELLI GIUSEPPE VIA Tutti i civici

CHIODAIOLI VIA DEI Tutti i civici

CIMARELLI GERMINAL LUNGONERA Tutti i civici

CLAI PIAZZA Tutti i civici

COLOMBO CRISTOFORO VIA Tutti i civici



COMUNE VECCHIO VIA DEL  Tutti i civici

CONCE VIA DELLE  Tutti i civici

CORONA VIA  Tutti i civici

CORSO GALLERIA DEL Tutti i civici

CROCE SANTA VIA Tutti i civici

DE FILIS ANASTASIO VIA Tutti i civici

DUOMO PIAZZA Tutti i civici

EUROPA PIAZZA Tutti i civici

FABRIZI NICOLA VIA Tutti i civici

FALCHI STANISLAO LARGO Tutti i civici

FAUSTINI BENEDETTO VIA  Tutti i civici

FONTANELLA VICO DELLA  Tutti i civici

FORNACI VIA DELLE Tutti i civici

FORNO VICO DEL  Tutti i civici

FOSSACIECA VICO  Tutti i civici

FRANKL VOLFANGO  LARGO Tutti i civici

FRATINI FEDERICO VIA Tutti i civici

FRATTI ANTONIO VIALE Tutti i civici

GARIBALDI GIUSEPPE VIA Tutti i civici

GAROFOLI PAOLO VIA Tutti i civici

GIANNELLI DOMENICO VIALE Tutti i civici

GIORDANO BRUNO VIA Tutti i civici

GOLDONI CARLO VIA Tutti i civici

GUGLIELMI CARLO VIALE Tutti i civici

HARRIS PAUL PIAZZA Tutti i civici

LANCIA DI LUCE ROTONDA SNC

LANZI LUIGI VIA Tutti i civici

LATTES ENRICO VIA Tutti i civici

LEONE VIA DEL Tutti i civici

LIBEROTTI LIBEROTTO LARGO  Tutti i civici

LUNGO VICO Tutti i civici

MANASSEI BARNABA VIA  Tutti i civici

MANCINI FRANCESCO VIA Tutti i civici

MANISCALCHI VICO DEI  Tutti i civici

MANNI PIETRO LARGO Tutti i civici

MARTIRI DELLA LIBERTA' VIALE DEI 61÷85 6

MASSARUCCI ALCEO VIA  Tutti i civici

MAZZINI GIUSEPPE VIALE 1÷61  

MENABREA LUIGI VIA  Tutti i civici

MERCATO  PIAZZA DEL  Tutti i civici

MERCATO VECCHIO VIA DEL Tutti i civici

MICHELI FILIPPO LARGO   2



MINZONI DON GIOVANNI LARGO Tutti i civici

MIRIMAO GUIDO VIA ESCLUSO IL NUMERO 1

MORE LARGO DELLE Tutti i civici

NOBILI LUIGI VIA Tutti i civici

NUCOLA ORAZIO VIA Tutti i civici

NUOVA GALLERIA  Tutti i civici

OLMO PIAZZA DELL' Tutti i civici

OLMO VICO DEL Tutti i civici

OSPEDALE VIA DELL'  Tutti i civici

OTTAVIANI EZIO LARGO 1÷11 2÷12

PALATUCCI GIOVANNI VIALE Tutti i civici

PARRABBI FERDINANDO VIA Tutti i civici

PARTIGIANI ROTONDA SNC

PAZZAGLIA FILIPPO VIA Tutti i civici

PETRONI GIUSEPPE VIA Tutti i civici

PETRUCCI GIUSEPPE VIA Tutti i civici

PLEBISCITO VIA DEL  Tutti i civici

POLITEAMA VICO  Tutti i civici

POPOLO CORSO DEL 5÷105 24÷58

PORTA SAN GIOVANNI VIA DI  1÷7  

PORTELLE VIA DELLE Tutti i civici

POSSENTI VICO Tutti i civici

POZZO VIA DEL Tutti i civici

PRIMO MAGGIO VIA  Tutti i civici

PRIORI VIA DEI Tutti i civici

REBUBBLICA PIAZZA DELLA Tutti i civici

RIDOLFI MARIO PIAZZA Tutti i civici

RINASCITA VIALE DELLA   2÷10

ROMA VIA Tutti i civici

ROSSI PASSAVANTI ELIA LARGO  Tutti i civici

SAN FILIPPO VICOLO  Tutti i civici

SAN FRANCESCO PIAZZA Tutti i civici

SAN GIOVANNI DECOLLATO PIAZZA Tutti i civici

SAN GIOVANNINO VICO  Tutti i civici

SAN GIUSEPPE VICO  Tutti i civici

SAN LORENZO VICO Tutti i civici

SAN MARCO  VIA Tutti i civici

SAN NICANDRO VIA Tutti i civici

SAN PIETRO PIAZZA  Tutti i civici

SAN PROCOLO VICO  Tutti i civici

SAN SALVATORE LARGO Tutti i civici

SAN SALVATORE VICO  Tutti i civici



SAN TOMMASO VIA  Tutti i civici

SAN VINCENZO VIA  Tutti i civici

SANGALLO ANTONIO DA LARGO Tutti i civici

SANTA CHIARA VICO Tutti i civici

SANTA CROCE VIA  Tutti i civici

SANTA LUCIA VICO  Tutti i civici

SANT'AGAPE VICO Tutti i civici

SANT'ALO' VIA Tutti i civici

SANT'ANDREA VIA  Tutti i civici

SANT'ANGELO DA FLUMINE VIA Tutti i civici

SAURO NAZARIO VIA 1÷3  

SECCI TORQUATO LUNGONERA Tutti i civici

SERPENTE VIA DEL  Tutti i civici

SILVESTRI LODOVICO VIA  Tutti i civici

SOLFERINO PIAZZA  Tutti i civici

STELLA VIA DELLA  Tutti i civici

TACITO CORNELIO CORSO Tutti i civici

TACITO CORNELIO PIAZZA  3÷9 2÷10

TEATRO VICO DEL  Tutti i civici

TEATRO ROMANO VIA DEL Tutti i civici

TEMPIO DEL SOLE VICO Tutti i civici

TIACCI VIA  Tutti i civici

TINTORI VICO DEI Tutti i civici

TRE ARCHI VIA Tutti i civici

TRE COLONNE VIA  Tutti i civici

TRIBUNALE VIA DEL  Tutti i civici

TRIBUNALE VICO DEL  Tutti i civici

UNDICI FEBBRAIO  VIA Tutti i civici

VECCHIO CORSO 1÷217/A 2÷304

VESCOVADO VIA DEL Tutti i civici

VILLA GLORI LARGO Tutti i civici

VISCIOTTI STEFANO VIA  Tutti i civici

VITTIME DELLE FOIBE VIA   2

3. di precisare che il presente atto è maggiormente rilevante rispetto a qualsiasi altro analogo del 

caso adottato in passato che per l’effetto si intende ritirato.

4. ai sensi dell’art. 3, comma 4, L. 241/90, si informa che avverso il presente provvedimento è possibile 

esperire ricorso giurisdizionale dinanzi al T.A.R. dell’Umbria entro il termine di giorni 60 (sessanta) 

decorrenti dalla data di notifica o di sua legale conoscenza, oppure, in alternativa, ricorso straordinario 

al  Capo dello Stato entro il termine di  giorni 120 (centoventi)  decorrenti dalle stesse date.



IL DIRIGENTE
Dott. Luciano Sdogati


